03 МАЯ 2024 ГОДА №52/1
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
БАЛАГАНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ И СРОКАХ СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ПОРЯДКЕ РАБОТЫ НАД ДОКУМЕНТАМИ И МАТЕРИАЛАМИ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫМИ В ДУМУ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОДНОВРЕМЕННО С ПРОЕКТОМ БЮДЖЕТА БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии со статьей 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 5 Положения о бюджетном процессе в Балаганском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Балаганского муниципального образования от 16.12.2019 г № 14/2 – ГД, руководствуясь статьей 30 Устава Балаганского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета Балаганского муниципального образования и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Балаганского муниципального образования одновременно с проектом бюджета Балаганского муниципального образования (прилагается).
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в официальном вестнике администрации Балаганского муниципального образования и на сайте администрации Балаганского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http:// balagansk-adm.ru/.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Балаганского
 муниципального образования
А.А.Вдовин

4

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Балаганского муниципального образования
от 03.05.2024г. №52/1

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И СРОКАХ СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ПОРЯДКЕ РАБОТЫ НАД ДОКУМЕНТАМИ И МАТЕРИАЛАМИ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫМИ В ДУМУ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОДНОВРЕМЕННО С ПРОЕКТОМ БЮДЖЕТА БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Настоящее Положение регламентирует порядок и сроки составления проекта бюджета Балаганского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период (далее - проект бюджета поселения), на очередной финансовый год и плановый период и определяет механизм работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Балаганского муниципального образования одновременно с проектом бюджета поселения (далее – Положение).
2. В целях настоящего Положения под плановым периодом понимается два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом.
3. Администрация Балаганского муниципального образования организует непосредственное составление и составляет проект бюджета поселения, в том числе:
- разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики Балаганского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;
- осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета поселения на текущий финансовый год;
- составляет прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;
- составляет и представляет главе Балаганского муниципального образования проект бюджета поселения, а также документы и материалы, представляемые в Думу Балаганского муниципального образования одновременно с проектом бюджета поселения;
- разрабатывает бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза) Балаганского муниципального образования на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ Балаганского муниципального образования;
- формирует реестр источников доходов бюджета поселения.
- разрабатывает прогноз социально-экономического развития Балаганского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;
- разрабатывает прогноз социально-экономического развития Балаганского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период и рекомендует использование варианта прогноза социально-экономического развития Балаганского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период для разработки проекта бюджетного прогноза Балаганского муниципального образования на долгосрочный период;
- утверждает предварительные итоги социально-экономического развития Балаганского муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Балаганского муниципального образования за текущий финансовый год;
- утверждает перечень муниципальных программ Балаганского муниципального образования, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденного муниципальным правовым актом администрации Балаганского муниципального образования;
- разрабатывает паспорта муниципальных программ Балаганского муниципального образования, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием даты и номера принятия либо проекты изменений в паспорта муниципальных программ Балаганского муниципального образования, проекты паспортов муниципальных программ Балаганского муниципального образования.
4. Главные распорядители средств бюджета Балаганского муниципального образования (далее – ГРБС) представляют в администрацию Балаганского муниципального образования:
- реестры расходных обязательств ГРБС по действующим в текущем году и вновь принимаемым бюджетным обязательствам на очередной год и плановый период с разбивкой по годам с указанием принятых и планируемых к принятию муниципальных правовых актов, договоров, соглашений, предусматривающих возникновение расходных обязательств бюджета поселения;
- объемы потребности в бюджетных ассигнованиях на исполнение расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период с одновременным представлением пояснительной записки в произвольной форме и расчетов объемов потребности;
- предложения по оптимизации расходов подведомственной сети муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета поселения и планируемой к содержанию в очередном финансовом году и плановом периоде;
- сведения о штатной численности ГРБС и муниципальных учреждений, находящихся в их ведении, с обязательным приложением действующих в текущем году штатных расписаний;
- проекты муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) для муниципальных учреждений, находящихся в их ведении;
- предложения в текстовую часть проекта бюджета поселения, содержащие формулировки статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев, оформленные в установленном законодательством порядке;
- предложения по проекту основных направлений бюджетной и налоговой политики Балаганского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;
- перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения.
5. Главные администраторы доходов бюджета поселения представляют в администрацию Балаганского муниципального образования следующие сведения, необходимые для составления проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период по администрируемым доходам в разрезе кодов бюджетной классификации:
- оценку поступлений администрируемых доходов в текущем финансовом году с указанием причин отклонений от ранее запланированных поступлений в текущем финансовом году;
- прогноз поступлений администрируемых доходов на очередной финансовый год и плановый период (далее – прогноз) в соответствии с утвержденными методиками прогнозирования поступлений доходов в бюджет поселения с приложением пояснительной записки к прогнозу и обоснованных расчетов и указанием причин отклонений показателей от ранее запланированных плановых назначений по форме, согласно приложению  1 к настоящему Положению.
При расчете прогноза необходимо учитывать прогноз социально-экономического развития Балаганского муниципального образования, изменения законодательства Российской Федерации, а также иные изменения, влияющие на поступление доходов в прогнозируемом периоде.
6. Ответственные исполнители муниципальных программ Балаганского муниципального образования представляют:
- в администрацию Балаганского муниципального образования:
а) предложения о необходимости разработки муниципальных программ, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде и внесению изменений в муниципальный нормативный акт администрации Балаганского муниципального образования, утверждающий перечень муниципальных программ Балаганского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;
б) проекты муниципальных программ Балаганского муниципального образования (проекты изменений муниципальных программ Балаганского муниципального образования), предлагаемые к финансированию, начиная с очередного финансового года;
в) муниципальные программы, утвержденные в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Балаганского муниципального образования и их формированию и реализации, установленном муниципальным правовым актом администрации Балаганского муниципального образования и предлагаемые к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде.
Г) информацию о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Балаганского муниципального образования;
д) информацию о прогнозной сметной стоимости строительно-монтажных работ по каждому объекту капитального строительства муниципальной собственности в текущих ценах и прогнозируемых остатках сметной стоимости строительно-монтажных работ с учетом ожидаемого выполнения на 1 января очередного финансового года и каждого года планового периода.
 е) прогнозируемые тарифы на тепловую и электрическую энергию на очередной финансовый год и плановый период.
7. С целью разработки прогноза социально-экономического развития Балаганского муниципального образования, подготовки проекта бюджета поселения, необходимых материалов и документов к нему:
- руководители хозяйствующих субъектов вне зависимости от организационно-правовых форм и расположенных на территории Балаганского муниципального образования представляют по запросу в администрацию Балаганского муниципального образования основные показатели финансово-хозяйственной деятельности хозяйствующего субъекта за отчетный год, оценку социально-экономического развития на текущий год и прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период;
8. Составление проекта бюджета поселения, представление сведений, необходимых для составления проекта бюджета поселения, а также работа над документами и материалами, представляемыми в Думу Балаганского муниципального образования одновременно с проектом бюджета поселения, осуществляются в сроки, установленные планом – графиком согласно приложению 2 к настоящему Положению.

[bookmark: _GoBack]
Приложение 1
к Положению
о порядке и сроках составления
проекта бюджета Балаганского муниципального образования и порядке работы над документами и
материалами, представляемыми в
Думу Балаганского муниципального образования одновременно с проектом
бюджета Балаганского муниципального образования

______________________________________________________
(наименование главного администратора доходов бюджета
Балаганского муниципального образования)

ПРОГНОЗ ПОСТУПЛЕНИЙ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ
 БЮДЖЕТА БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 НА ______ ГОДЫ

тыс. рублей
	№
п/п
	Код бюджетной классификации
	Исполнено за отчетный
________Г.
	Ожидаемое исполнение текущего
________Г.
	Прогноз на:
	Пояснения

	очередной финансовый
________Г.
	год, следующий за отчетным годом
_______Г.
	второй год, следующий за отчетным годом
_______Г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	2.
И Т.Д.

	Итого по коду бюджет
ной классификации

Руководитель _________ _________________________
                            (подпись)           (расшифровка подписи)

Исполнитель___________    ___________________
                         (подпись)         (расшифровка подписи)
 «___» ____________ 20__ г.

тел.

Приложение 2
к Положению
о порядке и сроках составления
проекта бюджета Балаганского муниципального образования и порядке работы над документами и
материалами, представляемыми в
Думу Балаганского муниципального образования одновременно с проектом
бюджета Балаганского муниципального образования

[bookmark: P258]ПЛАН-ГРАФИК
СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, А ТАКЖЕ РАБОТЫ
НАД ДОКУМЕНТАМИ И МАТЕРИАЛАМИ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫМИ
В ДУМУ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОДНОВРЕМЕННО С ПРОЕКТОМ БЮДЖЕТА БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№
п/п
	Материалы и документы
	Ответственный исполнитель
	Срок представления

	1.
	Информация о количестве предприятий, зарегистрированных на территории муниципального образования, в том числе субъектов малого и среднего предпринимательства
	Заместитель главы муниципального образования
	До 30 июня 2024 года

	2.
	Организация работы по разработке прогноза социально-экономического развития Балаганского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период
	Консультант по бюджетному учету
	До 11 июля 2024 года

	3.
	Прогнозируемые тарифы на тепловую и электрическую энергию на очередной финансовый год и плановый период
	Консультант по бюджетному учету
	До 15 июля 2024 года

	4.
	Оценка поступлений администрируемых доходов в текущем финансовом году с указанием причин отклонений от ранее запланированных поступлений в текущем финансовом году
	Главные администраторы доходов
	До 29 июля 2024 года

	5.
	Прогноз поступлений администрируемых доходов на очередной финансовый год и плановый период (далее – прогноз) в соответствии с утвержденными методиками прогнозирования поступлений доходов в бюджет Балаганского муниципального образования.
	Главные администраторы доходов
	До 29 июля 2024 года

	6.
	Предложения о необходимости разработки муниципальных программ, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде и внесению изменений в муниципальный нормативный акт администрации Балаганского муниципального образования, утверждающий перечень муниципальных программ Балаганского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период
	Ответственные исполнители муниципальных программ Балаганского муниципального образования
	До 16
августа
2024 года

	7.
	Проекты муниципальных программ Балаганского муниципального образования (проекты изменений муниципальных программ Балаганского муниципального образования), предлагаемые к финансированию, начиная с очередного финансового года
	Ответственные исполнители муниципальных программ Балаганского муниципального образования
	До 16
августа
2024 года

	8.
	Получение информации в отделе по анализу и прогнозированию социально-экономического развития администрации Балаганского района индексов-дефляторов роста цен на очередной финансовый год и плановый период на основе сценарных условий
	Консультант по бюджетному учету
	До 1
сентября
2024 года

	9.
	Перечень муниципальных программ Балаганского муниципального образования, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденного муниципальным правовым актом администрации Балаганского муниципального образования
	Заместитель главы Балаганского муниципального образования
	До 1
сентября
2024 года

	10.
	Объемы потребности в бюджетных ассигнованиях на исполнение расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период с одновременным представлением пояснительной записки в произвольной форме и расчетов объемов потребности
	Руководители муниципальных учреждений

	До 19 сентября
2024 года

	11.
	Предложения по оптимизации расходов подведомственной сети муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета поселения и планируемой к содержанию в очередном финансовом году и плановом периоде
	ГРБС бюджета поселения
	До 19 сентября
2024 года

	12.
	Сведения о штатной численности ГРБС и муниципальных учреждений, находящихся в их ведении, с обязательным приложением действующих в текущем году штатных расписаний
	ГРБС бюджета поселения
	До 19 сентября
2024 года

	13.
	Проекты муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) для муниципальных учреждений, находящихся в ведении ГРБС
	ГРБС бюджета поселения
	До 19 сентября
2024 года

	14.
	Предложения по проекту основных направлений бюджетной и налоговой политики Балаганского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период
	ГРБС бюджета поселения
	До 19 сентября
2024 года

	15.
	Муниципальные программы, утвержденные в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Балаганского муниципального образования и их формирования и реализации, установленном муниципальным правовым актом администрации Балаганского муниципального образования и предлагаемые к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде
	Ответственные исполнители муниципальных программ Балаганского муниципального образования
	До 14
октября
2024 года

	16.
	Прогноз социально-экономического развития Балаганского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период и рекомендации использования варианта прогноза социально-экономического развития Балаганского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период для разработки проекта бюджетного прогноза Балаганского муниципального образования на долгосрочный период
	Консультант по бюджетному учету
	До 14
октября
2024 года

	17.
	Предварительные итоги социально-экономического развития Балаганского муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Балаганского муниципального образования за текущий финансовый год
	Консультант по бюджетному учету
	До 14
октября
2024 года

	18.
	Паспорта муниципальных программ Балаганского муниципального образования, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием даты и номера принятия либо проекты изменений в паспорта муниципальных программ Балаганского муниципального образования, проекты паспортов муниципальных программ Балаганского муниципального образования
	Заместитель главы Балаганского муниципального образования
	До 14
октября
2024 года

	19.
	Проект бюджета поселения, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Думу Балаганского муниципального образования одновременно с проектом бюджета поселения
	Консультант по бюджетному учету
	До 15
ноября
2024 года